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O POJĘCIU HISTORII
Walter Benjamin

Klee namalował obraz zatytułowany ANCELUS 
NOVUS. Przedstawia anioła, który wygląda, 
jak gdyby chciał się oddalić od czegoś, 
w co się wpatruje. Oczy szeroko rozwarte, usta 
otwarte, skrzydła rozpięte. Tak musi wyglądać 
anioł historii. Zwrócił oblicze ku przeszłości. 
Gdzie nam ukazuje się łańcuch zdarzeń, on 
widzi jedną wieczną katastrofę, która nieustannie 
piętrzy ruiny na ruinach i ciska mu pod stopy. 
Chciałby zatrzymać się, zbudzić umarłych 
i złączyć to, co rozbite. Ale od raju wieje wicher, 
który napiera na skrzydła i jest tak silny, 
że anioł nie może ich złożyć. Ten wicher pędzi go 
niepowstrzymanie w przyszłość, do której jest 
zwrócony plecami, podczas gdy przed nim 
rośnie stos ruin. Tym wichrem jest to, 
co nazywamy postępem.



MYŚLĄC O FANTASTYCZNOŚCI
Z Tonym Kushnerem rozmawia pisarz Michael Cunningham

...będąc Żydem, z chwilą narodzin wkracza się 
w historię opresji i prześladowań; historię, która 
w różnych okresach oferowała coś w rodzaju 
fałszywej obietnicy asymilacji, wymagającej jako 
jednego z warunków wstępnych, porzucenia 
żydowskiej tożsamości. Obietnicy niedostępnej, 
powiedzmy, ludziom, w których wypadku 
opresja wynika z różnicy rasy lub płci. Dla mnie, 
jak sadzę można to powiedzieć o większości 
homoseksualistów żydowskiego pochodzenia, 
sprawa zdobycia tożsamości, problem "wyjścia 
z szafy", to kwestia przyswojenia sobie jednej 
z głównych lekcji Holokaustu, a mianowicie- 
jak to ujęła Hannah Arendt - że lepiej być pariasem 
niż parweniuszem. Jeśli jesteśmy znienawidzeni 
przez porządek społeczny, nie próbujmy zyskać 
jego akceptacji. Uznajmy swoją inność i uznajmy 
określającą nas cechę charakterystyczną 
za przyczynę tego, że jesteśmy inni, nielubiani, 
pogardzani. To była dla mnie kwestia podstawowa.



skarbie czy mnie udusisz: poduszką w myszki mickey
kiedy już zmizernieję. i czy twoje zastrzyki

skutecznie mnie uśpią: kiedy niemal nie będzie mnie w ogóle 
będę strzępem krztą okruchem byle drobiną spętaną bólem.

czy trzepniesz w potylicę: ciosem na odlew
tę resztkę mnie robiącą pod siebie, śliniącego się jak niemowlę.

charczącego pod namiotem tlenowym, czy dokręcisz kurek
wyciągniesz wtyczkę z gniazdka: czy targniesz zaciskającym się sznurem

kiedy już stracę czucie w nogach, kiedy mój uścisk się rozluźni 
zostanie ze mnie marna trzcina wrak ruina czy z tej próżni

gryp tryprów wysięków mnie wyrwiesz. czy mnie twoja kula ukoi
w ostatniej godzinie, aniele: nie ma już światła które byłoby moim

D.A. Powell
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WINA I KARA
Susan Sontag,
CHOROBAOAKO METAFORA. AIDS I 3EGO METAFORY

Współczesne ruchy totalitarne, zarówno prawicowe, 
jak i lewicowe, miały szczególną - i bardzo 
charakterystyczną - inklinację do symboliki 
choroby. Naziści głosili, że osoba "nieczysta 
rasowo" przypomina syfilityka. Żydzi europejscy 
byli ustawicznie przyrównywani do syfilisu i raka, 
którego należy wyciąć. Metafory choroby były 
na porządku dziennym w retoryce bolszewików 
i Trocki, najbardziej utalentowany polemista 
komunistyczny, używał ich w wielkiej obfitości - 
zwłaszcza po wygnaniu ze Związku Radzieckiego 
w 1929 roku. Stalinizm przyrównywał do cholery, 
syfilisu i raka. Kiedy zjawiska polityczne 
przyrównuje się obrazowo jedynie do chorób 
śmiertelnych, metafora zyskuje charakter 
szczególnie kategoryczny. Obecnie, kiedy 
zdarzenia lub sytuacje polityczne przedstawiane 
są w przenośni jako choroby, mamy do czynienia 
z wskazywaniem czyjejś winy i domaganiem się kary.





UND MORCEN
DIE GANZE WELT...
Malina Weiss, 
fragment tekstu z katalogu do wystawy JA i AIDS

Wydaje się, że moralność powinna uznać nienawiść, 
ksenofobię i ostracyzm za konstytutywne cechy 
osobowości, na równi ze szczerością, dobrocią 
i ufnością. Uznając ich obecność w sobie widzi 
się siebie we właściwym kształcie - skończonym. 
Moralność nie pokazuje rzeczywistego obrazu relacji 
między ludźmi, lecz tworzy fikcyjne przykazania 
wbrew potrzebie wyrażania istotnych emocji. 
Nazywa się to heroizmem etycznym, 
lecz w istocie jest to deformacja prowadząca 
do niekontrolowanych wybuchów ordynarnego, 
a często i krwawego świństwa. Lepiej chyba mieć 
tę swoją wściekliznę i własne draństwo na uwięzi, 
i chodzić z nim jak z psem na smyczy. Nie dlatego, 
żeby nie robić ludziom przykrości, lecz, żeby nie 
robić jej sobie, narażając się na upublicznienie 
nieakceptowanego ZŁA.



a

• s>'

■ .w 

..
!' ' • ■ ■* 

.? ■■■'' V

■ ।^..7*$!
'■ te''- -ii'.



AIDS przypomina o ważkości kontaktów z innymi, 
że są groźne. Spotkanie z drugim człowiekiem jest 
dramatem, a w przypadku nosiciela HIV tragizm 
jest ustokrotniony. AIDS jest jednym z wariantów 
rozwinięcia kontaktu - rozwinięciem owocującym 
ważkim skutkiem: ZAKAŻENIEM.
AIDS udramatycznia relacje między ludźmi. 
Przeżycia seksualne zmącone są obawą o życie. 
Kolejna przeszkoda pomiędzy rozkoszą, a jej 
fizycznym warunkiem - kontaktem z innym, kto 
wie, czy nie zakażonym ciałem. Primum wąchanie, 
secundum lizanie, tertium wsadzanie, quartum 
zabawki z językiem, ze ślinką - czy w tej ślince, w tej 
wydzielince nie ślizga się wirus, już po moim języku? 
Fizyczna bliskość drugiej osoby niezwyczajnie się 
intensyfikuje. Siła odczuwanej obecności wzrasta, 
napięcie rośnie, potęguje się lęk. Obecność 
innego - staje się osią przeżyć - moderatorem 
kontaktu. Sposób rozstrzygnięcia relacji jest daleki 
od potoczności. Ryzyko tej obecności przypomina 
pojedynek szpiegów, świat zaludnia się utajonymi 
wrogami. Równocześnie relacja bardzo się 
porządkuje. Wiadomo na co można sobie pozwolić, 
jak się nawzajem dotykać, z jaką wydzieliną 
można sobie pofolgować, a jaką długo zmywać 
strumieniem ciepłej wody i mydłem. Wiemy, kto 
jest zdrowy, a kto zakażony (szkodliwy dla zdrowia) 
Wiadomo kogo można dotykać, 
a kogo nie. Krang ordnung! Ja.

ClftS FSZYZWYCltó się 
bO SFWU SOLO.

W-B TO jEST NEWSKO TWbNE
Richard Brautigan
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ROBISZ TYLE mCZ.Y, 
KTÓRE W OGÓLE NIE SPj‘ TO^

Richard Brautigan
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SILENCE = DEATH
Jakub Janiszewski, 
autor książki KTO W POLSCE MA HIV? 
w wywiadzie z Piotrem Markiewiczem, 
Radio TOK FM, 6 maja 2013

Różowy trójkąt to symbol stygmatu. Został 
wymyślony po to, żeby zawstydzać i piętnować. 
Ale gejowski ruch emancypacyjny użył tego 
symbolu jako własnego po to, by pokazać 
przemoc strukturalną, jakiej dopuszcza się 
państwo względem homoseksualnych obywateli. 
Pod koniec lat 80. w Stanach Zjednoczonych 
grupa homoseksualnych aktywistów umieściła 
różowy trójkąt na czarnym tle. Poniżej hasło 
SILENCE = DEATH, "cisza znaczy śmierć". Bo tak 
naprawdę było. W Stanach Zjednoczonych czasów 
Ronalda Reagana, który przez wiele lat nie chciał 
nawet wymówić słowa "AIDS", robiono zaskakująco 
mało, by zatrzymać epidemię, która zdziesiątkowała 
mniejszość homoseksualną Nowego Jorku 
i San Francisco. Tak powstał jeden z najmocniejszych 
symboli epidemii.
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